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Od autora

Nie przypuszczałem, źe doczekam czasu, kiedy nasza Anna 
przestanie fedrować. To co wydawało się tak odległe stanie się 
w końcu rzeczywistością. Nikt z nas nie brał pod uwagę faktu, iż 
kiedyś zabraknie jej w naszym codziennym życiu. Dla nas jest 
częścią naszego lokalnego świata. Wydaje się, że odchodzi wtedy, 
gdy akurat najbardziej jest nam potrzebna. W przyszłym roku 
ostatnie dwie ściany mają zakończyć wydobycie węgla z jej 
podziemi. Czas rozpocznie pisanie dla niej nowej historii bez węgla 
i górników. W najśmielszych marzeniach do głowy by mi nie 
przyszło, że będzie mi dane opracować album o jej historii, 
z którą byłem związany zawodowo, aż do uzyskania emerytury.
Zgromadzony bogaty materiał ilustracyjny nadaje książce
charakter albumowy. Podział na rozdziały zaplanowany został w taki sposób, by można było 
stopniowo „odkrywać” poszczególne etapy powstawania i rozwoju kopalni, jak też jej 
działalność kulturalną, oświatową, sportową oraz socjalno -  bytową na rzecz pracowników 
i ich rodzin.

W albumie zawarte są podstawowe informacje, najważniejsze daty oraz wiele ciekawostek, 
ale przede wszystkim umożliwi on poznanie prawie stu osiemdziesięcioletniej historii kopalni.

Mam nadzieję, że niniejsze opracowanie rozbudzi zainteresowanie jej przeszłością i przyczyni 
się do utrwalenia pamięci o kopalni, z którą związane były losy naszych dziadków, ojców 
i nas samych.

Jako autor albumu poczuwam się do miłego obowiązku podziękowania wszystkim tym, 
bez których życzliwości oraz merytorycznego i technicznego wsparcia niniejsza praca nie 
mogłaby powstać, ani też ukazać się drukiem. Szczególne podziękowanie chciałbym złożyć 
Bogusławie Bugli i Pawłowi Kowolowi, którzy niestrudzenie pomagali gromadzić zdjęcia 
z przeszłości kopalni.

Serdeczne podziękowanie kieruję również do członków Stowarzyszenia Inżynierów 
i Techników Górnictwa za cenne informacje i uwagi, które nader korzystnie wpłynęły na 
kształt opracowania.

Bogusław Kołodziej

%opaCn dawnej i współczesnej fotografii
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1832 - 2004
%opałnia A N N A  na dawnej i współczesnej fotografii.

Niniejszy album powstał, by ocalić od zapomnienia 
ludzi, którzy tworzyli historię kopalni „Anna”.

Swą ciężką pracą, z zaangażowaniem poświęcając 
swoją młodość, zdolności i umiejętności stworzyli nowo
czesny zakład górniczy, który w połączeniu z bardzo dobrą 
jakością węgla pozwolił na wyeksploatowanie złoża w całości.

Początki górnictwa w Pszowie datują się na rok 1832 
kiedy to zarejestrowane zostało pole górnicze o nazwie 
„Anna” a eksploatację rozpoczęto od wychodni pokładów 
tj. bezpośrednio z powierzchni.

Od tamtego czasu upłynęło wiele lat w czasie których, 
eksploatując kolejne pokłady schodzono z eksploatacją 
na coraz niższe poziomy wydobywcze by ostatecznie 
uruchomić poziom wydobywczy lOOOm.

Obecnie eksploatacja złoża „Anna” odbywa się ostatnimi już ścianami tj. ścianą G-l 
w pokładzie 713/1-2 oraz ścianą R-16 w pokładzie 707/1-2, a zakończenie ich eksploatacji 
planowane jest w 3 kwartale 2011 roku.

Kopalnia „Anna” na stałe wpisała się w historię ziemi śląskiej i miasta Pszów.
Wszystkim, którzy przekazali materiały do tej książki oraz pomogli w ich zgromadzeniu 

składam serdeczne podziękowania w szczególności członkom komisji seniora Stowarzyszenia 
Inżynierów i Techników Górnictwa.

Główny Inżynier Górniczy

Jerzy Grycman
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“KopaCnia A N N A  na dawnej współczesnej fotografii.

Widok kopalni Anna z 1899 roku.

Litografia wykonana przez wydawnictwo artystyczne ,,Eckert i Pflung” z Lipska w 1905 roku.
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— -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1832 - 2004
% opałnia A N N A  na dawnej i współczesnej fotografii

I I  I ,  

3 B i k * te .

Widok na bocznicę kolejową oraz plac załadunkowy węgla i flotu. W 1970 roku zakończono rozbudowę dworca kopalnianego 
wraz z budynkiem stacyjnym.

Na pierwszym planie magazyn pod dużą suwnicą z tylu magazyn pod małą suwnicą.
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%o p a C n i a A N N A  na dawnej i współczesnej fotografii

Oddział maszynowy MMUD II-3. Klęczy: Marek Barteczko (sztygar oddziałowy). Pierwszy rząd od lewej: Tadeusz Czepczor, 
Dariusz Chłapek (sztygar zmianowy), Marek Huba(sztygar zmianowy), Wieńczysław Zdancewicz, Tadeusz Karpiński (sztygar 
zmianowy), Marcin Kościuk ( nadsztygar), Wojciech Myśliwiec. Drugi rząd od lewej: Krzysztof Bartłomiej czyk, Andrzej Piprek, 
Jan Krasek. Trzeci rząd od lewej: Marian Bugla, Sebastian Tkocz, Henryk Wallach, Piotr Fert, Alojzy Cieślik, Bogdan Sanecznik, 
Leszek Kubica, Wacław Błaszczok.

Oddział wentylacji i pyłowy. Klęczą od lewej: Wodecki Roman (sztygar zmianowy), Jędrzejek Leszek, Kapuścik Waldemar, 
Laskowski Piotr, Rowiński Jacek (sztygar zmianowy) Grela Ireneusz. Drugi rząd od lewej: Wyżgol Jan, Jureczko Daniel, Klima 
Marian (sztygar oddziałowy WPMII), Boratyński Adam, Izba Mirosław, Witkowski Grzegorz, Mitko Franciszek, Machecki Rafał, 
Cichecki Rafał, Wierzbica Mirosław, Gomułka Zbigniew, Drzeniek Czesław, Burek Marek, Matyjas Zbigniew (sztygar zmianowy) 
Glenc Zenon (sztygar zmianowy). Trzeci rząd od lewej: Czerny Waldemar, Stacherczak Dawid, Pietrasz Ryszard, Klima Dawid, 
Czogała Tadeusz, Sorek Wojciech. Czwarty rząd od lewej: Moskwa Bogdan, Gęsty Bronisław, Sorek Ireneusz, Stawinoga Adam, 
Małek Adam, Sobeczko Wilhelm, Keler Czesław, Huwer Damian, Żymełka Miłosz, Halfar Jerzy, Świerży Szymon, Hajduczek Jerzy, 
Góralczyk Michał, Mika Tadeusz, Wala Dawid, Tulec Jacek.
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- 2004
%ppaCnia J4.NNJI na dawnej i współczesnej fotografii.

Oddział GRPII-2. Pierwszy rząd od lewej: Górecki Grzegorz, Bugla Mateusz, Wandzel Piotr (nadgórnik), Woźniak Mieczysław, 
Baszton Piotr (sztygar oddziałowy), Zygar Krystian. Drugi rząd od lewej: Kufka Wojciech, Adamicki Norbert, Balon Andrzej, 
Jęczmionka Piotr Wojak Ireneusz, Konieczny Michał, Gawron Grzegorz, Raducha Mirosław, Fojcik Grzegorz. Trzeci rząd od 
lewej: Sowa Mirosław, Granieczny Grzegorz, Łukasik Dariusz, Ferdyan Marek, Jakubit Janusz, Herzog Andrzej, Kretek Marian, 
Zuzok Krzysztof. Czwarty rząd od lewej: Łuczak Arkadiusz, Piątek Andrzej Jęczmionka Rufin, Kro sny Zdzisław, Pęczka Sebastian.

Oddział MEMWII. Od lewej siedzą: Dariusz Gelny (sztygar zmianowy), Mirosław Rusek (sztygar oddziałów), Krzysztof Mruzek 
(nadsztygar) , Adam Ciuberek (nadsztygar). Stoją od lewej: Adam Michałek, Tadeusz Popardowski, Hubert Drobny, Adam Fira, 
Ryszard Porwoł, Jarosław Grzonka. Drugi rząd od lewej: Jarosław Kunicki, Gabriel Mężyk, Henryk Konsik, Rafał Szwan (sztygar 
zmianowy).
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1832 - 2004
"Uzupeł fo  ł^siążłj

%ppałnia JLWłA na dawnej i współczesnej fotografii 1832 -  2004

% opałniaJdNWA na dawnej i współczesnej fotografii.

Odział wentylacji - metaniarze. Wyżgoł Jan, Jendrzejek Leszek, Stacherczak Dawid, Piątek Wojciech, Burek Marek, 
Zdziebłowski Tomasz.

Dział BHP i szkolenia. Tytko Jacek, Kuczaty Sylwester, Sulski Krzysztof, Jasita Jarosław, Rudek Sonia, Kupka Maria.
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%opaCnia JLNNJL na dawnej i współczesnej fotografii

Zmiana wydobywcza GII-1. Klęczą od lewej: Wróblewski Marek, Piotr Matuszek, Zbigniew Godoj, Sławomir Szusto, Kozłowski 
Stanisław. Stoją od lewej: Mirosław Rajman, Ireneusz Koścień, Beniamin Wojtek, Marek Miller, Dariusz Kowacz, Michał 
Dzierżawa, Zbigniew Tomiczek (przodowy), Piotr Hajduczek (sztygar zmianowy). Ostatni rząd od lewej: Adam Knura, Jerzy 
Hibner, Ireneusz Karnówka

Zmiana wydobywcza GII-2. Klęczą od lewej: Arkadiusz Rojek, Józef Nawrat, Marian Gembarowski, Jan Bugla, 
Paweł Moneta (przodowy), Tadeusz Czekała. Pierwszy rząd od lewej 1 rząd: Grzegorz Anderski, Jarosław Mierzejewski, Marek 
Pieczka, Władysław Król, Jarosław Radło, Paweł Kobylarz, Andrzej Ryszka (KRG). Drugi rząd od lewej 2 rząd: Jacek Koczy, 
Aleksander Kołek, Hubert Cyranek, Piotr Konieczny, Walter Maindok.

268



1832 - 2004
%>opaCnia A N N A  na dawnej i współczesnej fotografii.

Zmiana wydobywcza GII-1. Klęczą od lewej: Andrzej Duda, Tadeusz Kołodziej (przodowy), Piotr Woźniak. Pierwszy rząd od 
lewej: Bogusław Gęborys, Adam Musioł, Krystian Strzelczyk, Józef Białas, Jan Opić (sztygar zmianowy), Andrzej Ryszka (KRG). 
Drugi rząd od lewej: Wiesław Szabrański, Zbigniew Sekuła, Krystian Grzybek, Krzysztof Baranowski.

Zmiana wydobywcza GII-1. Klęczą od lewej: Henryk Orłowski, Seweryn Kanafek, Konrad Kabut, Marian Wałach, Jan Niedbała. 
Pierwszy rząd od lewej: Ireneusz Salamon (sztygar oddziałowy), Józef Joszko, Marek Kaźmierczak, Marek Janosz, Tomasz Gosek, 
Ernest Machowski, Józef Kaim Andrzej Ryszka (KRG). Drugi rząd od lewej: Henryk Gorzalnik, Norbert Śmiały, Damian Kuźnik, 
Roman Świerczek, Adam Wrona, Artur Michna Marek Ferdyan (sztygar zmianowy).
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- 2004
KopaCnia _A9łN~JL na dawnej i współczesnej fotografii.

Zmiana konserwacyjna GII-1. Stoją od lewej: Ireneusz Salamon (sztygar oddziałowy), Piotr Durdyń, Marek Franiczek, Marcin 
Piesiur, Jacek Trzaskalik, Lach Arkadiusz, Andrzej Nabrdalik, Roman Grela, Dariusz Suponik, Tadeusz Granieczny, Leszek 
Kubica, Antoni Bargiel, Rajman Henryk, Franiczek Bogdan, Piotr Piasecki, Robert Nowak, Dariusz Talik, Sebastian Bargiel, Piotr 
Skatuła, Robert Fibic, JacekHalfar, Andrzej Polak, Andrzej Toman (sztygar zmianowy).

Zmiana konserwacyjna GII-2. Pierwszy rząd od lewej: Wacław Blaszczok, Dariusz Czajka (sztygar oddziałowy) Ireneusz Szuba, 
Dariusz Gawryszuk, Marek Thiel, Tadeusz Skórecki. Drugi rząd od lewej: Andrzej Grela, Edward Mądry, Piotr Musioł, Hubert 
Kosorz, Józef Radwan, Łukasz Odelga, Bernard Plura. Trzeci rząd od lewej Marek Mielańczyk, Andrzej Kłosok, Sylwester 
Grzybek, Janusz Gulec, Andrzej Christof
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%ppaCnia JL9WA na da-wnej i
1832 - 2004

Zmiana wydobywcza GII-1. Pierwszy rząd od lewej: Piotr Mazur (sztygar zmianowy) Adam Zając, Jan Grabowski, Rajmund
Błaszczok, Zbigniew Wojak, Janusz Konsek. Drugi rząd od lewej: Stanisław Krawczyk, Andrzej Polnik, Adam Piechaczek, Jan
Krzychala.

Zmiana wydobywcza GII-1. Klęczą od lewej: Dariusz Mucha, Janusz Wichtowski (przodowy) Jerzy Opyd. Pierwszy rząd od lewej: 
Tomasz Hoinkis, Marek Bargiel, Zbigniew Kotoński, Andrzej Jończyk, Arkadiusz Szymiczek. Drugi rząd od lewej: Dariusz Tytko, 
Stanisław Pytlik, Piotr Bojanowski (sztygar zmianowy) Kazimierz Milota, Arkadiusz Skórecki, Józef Gawełek, Dariusz Myrdzio, 
Robert Rymań. Trzeci rząd od lewej: Zbigniew Foltys, Józef Gilga (sztygar zmianowy) Grzegorz Zacha, Grzegorz Szryt, Grzegorz 
Halfar, Tomasz Kirszniak, Paweł Zieliński.
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1832 - 2004
‘Ksrpatnia na dawnej i współczesnej fotografii.

Dział strzelniczy. Pierwszy rząd od lewej: Janik Jarosław, Musioł Jan, Hercog Michał, Wieczorek Mariusz, Molitor Piotr, 
(nadsztygards. techniki strzałowej). Drugi rząd od lewej: Panic Marek, KamczykJan, Dziadek Mirosław, Anderski Ryszard. Trzeci 
rząd od lewej: Krzyżak Michał, Odełga Zbigniew, Smykała Dariusz, Odelga Krzysztof

Dział mierniczo geologiczny. Pierwszy rząd: Zdyb Wiesław, Rut Andrzej, Sarnecki Krzysztof, Cieślik Ryszard. Drugi rząd: 
Tatarczyk Leszek, Żukowski Wiesław, DużniakJan, Czajka Zbigniew, Fojcik Eugeniusz.
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1832 - 2004
%opaCniaJLtNWJL na dawnej i współczesnej fotografii.

Izba opatrunkowa. Czajka Ilona, Tytko Urszula, Kubica Bogusława, Kubatko Danuta, Głodek Brygida, Tytko Jacek, Kuczaty 
Sylwester

Oddział wierceń otworów i tapań. Pierwszy rząd od lewej: Zawiliński Józef, Szafraniec Grzegorz, Szurman Zbigniew, Mańka 
Ireneusz, Pietruszka Jerzy, Głąbica Roman. Drugi rząd od lewej: Sobeczko Krzysztof, Ostrzołek Piotr, Kaleta Piotr, Grychnik 
Damian, Myszak Dariusz, Mikeska Marian. Trzeci rząd od lewej: Adamczyk Piotr, Gigoń Krzysztof, Każmierczak Robert, 
Dziedzioch Hubert.
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% o p a C n i a A N N A  na dawnej i współczesnej fotografii

Oddział łączności. Pierwszy rząd od lewej: Marcin Piszczek, Danuta Frysz, Alina Górska, Jarosław Przybyła. Drugi rząd od 
łewej: Czesław Szarowski, Roman Pałka (sztygar zmianowy), Grzegorz Wieczorek. Trzeci rząd od lewej: Norbert Brzezny, 
Mirosław Krupa, Mariusz Szymura (sztygar oddziałowy), Jarosław Prusowski (sztgar zmianowy), Grzegorz Gęsty( sztygar 
zmianowy).

Zakład przeróbczy. Klęczą od lewej: Andrzej Komor, Eugeniusz Adamczyk, Józef Makoś, Adam Iksal, Mariusz Polak. Stoją od 
lewej: Hubert Miczajka, Andrzej Klawe (sztygar oddz. JMW II-3), Henryk Stanek (nadsztygar), Tadeusz Mikeska 
(sztygar zmianowy), Henryk Kasparek (dozorca), Ewa Achtelik, Krzysztof Musioł (sztygar oddz. JMW II-1), Ewa Parzych 
(inspektor), Zbigniew Tytko (starszy inspektor), Maria Płońska, Krystyna Tworzewska, Krzysztof Krakowczyk (sztygar zmianowy), 
Stanisław Grim, Stefania Czachura (inspektor), Piotr Sebastian (kierownik ZP).
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Oddział szybowy. Pierwszy rząd od lewej: Marcin Wilczok (nadsztygar), Henryk Miłota, Tomasz Tatura, Grzegorz Hink, Ireneusz 
Zygmunt, Leon Swierczek, Marek Wiktorin, Jacek Elias, Tomasz Kościelniak, Damian Pieła. Drugi rząd od lewej: Tomasz Molenda 
(sztygar oddziałowy) Zbigniew Kwaśnica (główny mechanik), Ireneusz Pogoda (sztygar zmianowy) Artur Szymiczek, Dariusz 
Sala, Aleksander Sowa, Andrzej Kożuch, Stanisław Pogoda, Sławomir Karnówka, Andrzej Strof, Józef Myśliwiec, Sebastian 
Mańka, Andrzej Myśliwiec, Grzegorz Czuchoński, Krzysztof Kurzeja, Mirosław Homel (nadsztygar), Jan Blokesz 
(nadsztygar). Trzeci rząd od lewej: Janusz Milion, Piotr Kozok, Bogdan Domes, Łukasz Lemiesz, Zbigniew Szmelich, Henryk 
Rzodeczko, Wojciech Perec, Adam Kłosek.

Oddział MEUD-3. Pierwszy rząd od lewej: Piotr Smandek (sztygar oddziałowy) Janusz Kasaraba, Krzysztof Kornas, Wojciech 
Łach (sztygar zmianowy) Zbigniew Kasza (sztygar zmianowy) Andrzej Konieczny, Romuald Cupok, Krzysztof Wincierz (sztygar 
zmianowy). Drugi rząd od lewej siedzą: Adam Szymiczek, Lesław Kałuża, Tomasz Mucha, Michał Tremel, Janusz Kandziora, 
Zbigniew Kruczek, Józef Bedrunka, Damian Miensopust, Krzysztof Kamczyk. Trzeci rząd od lewej stoją i siedzą: Sebastian Sitek 
(sztygar zmianowy) Andrzej Nicz, Witold Bizoń (sztygar zmianowy) Michał Zając, Tomasz Mazur, Michał Kozdemba, Teodor 
Fojcik, Roman Jendrzejczyk, Wiesław Polit, Mariusz Twardzik, Damian Buczek, Leszek Derłetą, Brunon Botorek, Rajmund 
Kaszny, Dariusz Glenc, Romuałd Kabut, Michał Mietła (sztygar zmianowy) Marcin Kowoł (sztygar zmianowy) Andrzej Garbas, 
Jacek Krasek (sztygar zmianowy). Czwarty rząd od lewej: Sebastian Wolny, Adam Nachlik, Krzysztof Nabrdalik, Adam Durczok, 
Mirosław Kędzia, Andrzej Siemieniec, Mariusz Górecki, Dariusz Klimek, Dariusz Michalik.
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Oddział maszynowy MMUD II-l. Pierwszy rząd od lewej: Mirosław Niestrój (sztygar zmianowy), Stefan Grzenia, Arkadiusz 
Gatnar (sztygar oddziałowy), Krzysztof Pompa,Mariusz Biskup, Krystian Bugla, Janusz Nawrat. Drugi rząd od lewej: Bogdan 
Katryniok (sztygar zmianowy), Roman Miland, Marek Pieła, Piotr Bezuch, Andrzej Burek. Trzeci rząd: Marian Gładysz, Andrzej 
Klon, Mirosław Bizoń.

Oddział odstawy głównej MMDOII. Pierwszy rząd od lewej: Janusz Sekuła (dozorca), Krzysztof Błaszczok, Roman Szymiczek 
(sztygar oddziałowy). Drugi rząd od lewej: Jacek Mrozek, Arkadiusz Żymełka, Konrad Mika, Henryk Małczak. Trzeci rząd od 
lewej: Arkadiusz Szczepanek, AndrzejManiura.
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Kopalnia JPJWA na dawnej współczesnej fotografii

Yspółczesny krajobraz okolic szybów Chrobry I, Chrobry II i kominów Elektrociepłowni.

bocznica kolejowa, z tyłu budynek sortowni i płuczki.
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“KOPALNIA ANNA na dawnej i współczesnej fotografii” to bogato 
ilustrowana pozycja mówiąca o przeszłości naszej kopalni.
Podział na rozdziały zaplanowany został w taki sposób, by można 
było stopniowo „odkrywać” poszczególne etapy powstawania 
i rozwoju zakładu.
W albumie zainteresowani znajdą podstawowe informacje, 
najważniejsze daty oraz wiele ciekawostek związanych 
z funkcjonowaniem kopalni ANNA. Książka przybliży czytelnikowi 
prawie 180-letnią historię kopalni.

Mam nadzieję, że niniejsze opracowanie rozbudzi zainteresowanie 
jej przeszłością i przyczyni się do utrwalenia pamięci po kopalni, 
z którą związane były losy naszych dziadków, ojców i nas samych.

Bogusław Kołodziej
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